
AREA  WELFARE  

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

n.  07  del 09 maggio 2025

Oggetto: Rettifica dell’Avviso Pubblico per le attività di Integrazione  ed inclusione dei minori rom
della Città di Napoli 2025/2027, approvato con determinazione n. 06 del 06/05/20256 relativo al
bando del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.

    
CUP: B61H24000240006
            
Atto senza impegno di spesa



IL DIRIGENTE
PREMESSO
- che la  Direzione Generale per la Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali,  ha pubblicato l’“Avviso Pubblico per la presentazione di progetti  per l’inclusione e l’integrazione di
bambine, bambini e adolescenti RSC a valere sul Fondo Sociale Europeo +  Child Guarantee”;

-  che  con deliberazione  di  G.C.  n.  86  del  15/03/2024 l’Amministrazione  comunale  ha  approvato  la  propria  proposta
progettuale per aderire al citato Avviso Pubblico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- che con deliberazione di G. C. n. 168 del 23/04/2025 si è dato avvio al percorso di co-progettazione con il Terzo Settore
per la realizzazione delle attività di inclusione sociale e scolastica dei minori delle comunità dei Rom, approvato con citata
deliberazione di G.C. n. 86/2024.

PRESO ATTO 
-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  6  del  06/05/2025  (DETDI/2025/0000409  del  07/05/2025)  si  è  proceduto  ad
approvare l’Avviso Pubblico finalizzato alla co-progettazione degli interventi di inclusione sociale e scolastica dei minori
delle comunità dei Rom della Città di Napoli per il triennio 2025/2027;
- che per mero errore materiale a pag. 05 dell’Avviso Pubblico, relativamente alle figure professionali  richieste per il
modulo n. 03 (Attività socio-educativa extra scolastica) è riportato che “Nell'ambito del modulo  Attività socio-educativa
extra scolastica sono richieste figure professionali almeno con titolo di scuola media superiore. E’ richiesta l’esperienza
documentata di almeno 12 mesi nell’ultimo triennio in  percorsi socio-educativi a favore di RSC e/o immigrati e/o minori a
rischio e/o educativa territoriale. Se operatore madre lingua romanés, in assenza di titolo, è fatta valere la sola esperienza
di almeno 12 mesi”.

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di garantire un adeguato sostegno alla formazione dei minori in parola,  rettificare i
requisiti delle figure professionali per il modulo 03, come di seguito indicato:

“Nell'ambito del modulo Attività socio-educativa extra scolastica sono richieste le seguenti figure professionali con titolo di
laurea: assistenti sociali, educatori e formatori, laureati in discipline analoghe”. 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 2023-
25,  alla  Sezione  2  – VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E  ANTICORRUZIONE -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e
Trasparenza;

ATTESTATO  che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23 comma 1  del
D.Lgs.  n.  33/2013,  come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.   

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 117/2017

  DETERMINA

RETTIFICARE l’Avviso Pubblico, approvato con determinazione dirigenziale n. 6 del 06/05/2025 (DETDI/2025/0000409
del  07/05/2025),  limitatamente  ai  requisiti  delle  figure  professionali  per  il  modulo  03 di  pag.  05,  come  di  seguito
indicato:“Nell'ambito del modulo  Attività socio-educativa extra scolastica sono richieste le seguenti figure professionali
con titolo di laurea: assistenti sociali, educatori e formatori, laureati in discipline analoghe.”

PROVVEDERE  alla diffusione mediante pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune di Napoli ed all'Albo
Pretorio;

Il Dirigente attesta che:

-  l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto,  anche ai fini  dell’esclusione di eventuali  ipotesi  di  conflitto ex art.  6 bis L.  n.  241/90,
introdotto con L. n. 190/12 (art. 1 c. 41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n.69 del
01/03/2024 è stata espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;
- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00 e
degli art. 13 c. 1 lett. b) e 17 c. 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;
- il presente provvedimento contiene dati personali in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati
nel rispetto delle relative norme di legge.

Il presente atto è composto da n. 02 pagine. 

                    Sottoscritto digitalmente da                      
                 Il Dirigente dott.ssa Gerarda Vaccaro
                       

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del 7/3/2005  (CAD). La
presente  è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.


		2025-05-09T13:46:25+0000
	GERARDA VACCARO




